三労発基０８０７第１号

平成２５年８月７日

関係団体の長 殿

       三重労働局長

熱中症による死亡労働災害急増に対する緊急要請について

 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素より労働行政の推進にご理解，ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて，三重労働局管内においては，仕事中の熱中症が原因の死亡災害が３

年連続で発生しているため，平成２５年５月３０日付け三労発基０５３０第

６号「平成２５年の職場での熱中症予防対策の重点的な実施について」によ

り，職場での熱中症予防対策の徹底をお願いしているところですが，本年７

月３１日現在，すでに熱中症が原因の死亡災害が１件発生したほか，熱中症

の疑いのある死亡事例も報告されるなど，極めて憂慮すべき事態となってい

ます。

名古屋地方気象台の東海地方１カ月予報（平成２５年８月２日発表）では，

８月３日から９月３日までの平均気温について，平年より高い確率５０％，

平年並の確率４０％となっています。

また，８月は夏季休暇などで普段の作業や生活のリズムが変わるため，再

び熱への順化期間を設けるなどの対策が必要となります。

つきましては，三重労働局管内の現状を何卒ご理解いただき，貴団体の傘

下事業場において，再度，職場における熱中症予防対策の徹底を図っていた

だきますよう緊急に要請いたします。

なお，同様の趣旨につきましては別添（写）のとおり，平成２５年８月２

日付け基安労発０８０２第２号「今夏の職場における熱中症予防対策の徹底

について」により，厚生労働省労働衛生課長から関係団体あて要請されてい

ますので，併せて，会員事業場への周知等をよろしくお願いいたします。

別記

一般社団法人三重労働基準協会連合会

建設業労働災害防止協会三重県支部

陸上貨物運送事業労働災害防止協会三重県支部

港湾貨物運送事業労働災害防止協会東海総支部四日市支部

林業・木材製造業労働災害防止協会三重県支部

独立行政法人労働者健康福祉機構三重産業保健推進連絡事務所

一般社団法人日本労働安全衛生コンサルタント会三重支部

社団法人三重県警備業協会

四日市コンビナート地域防災協議会

四日市コンビナート協力会社災害防止協議会等連絡協議会

三重県ハウジング業安全衛生協議会

三重県砕石工業組合

三重県建設労働組合

三重県板金工業組合

三重県鐵構工業協同組合

三重県電気工事業工業組合

三重県左官業組合連合会

三重県管工事工業協会

三重県屋根工事業組合連合会